
 
ΠΡΥΤΑΝΙΣ 
RECTOR 

+30 210 920 1348, 1013, 1014 
rector@panteion.gr 

  

          Λ. Συγγρού 136,  
17671, Καλλιθέα-Αθήνα 

       136, Syngrou Av., 
17671, Kallithea-Greece 
 

 
Αθήνα, 3.7.2024 
Α.Π. 7464 

 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ  
του Τμήματος Οικονομικής & Περιφερειακής Ανάπτυξης  
της Σχολής Επιστημών Οικονομίας & Δημόσιας Διοίκησης  

του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  
με θητεία έως τις 31.8.2025 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 

• το άρθρο 32 «Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος Τμήματος. Διαδικασία εκλογής» 

• το άρθρο 40 «Γενικές διατάξεις για την εκλογή, οργάνωση και λειτουργία των 
οργάνων διοίκησης» 

• το άρθρο 412 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου Γ’» 

• το άρθρο 154 «Πλήρης και μερική απασχόληση μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού» 

• το άρθρο 159 «Ασυμβίβαστα» 

• το άρθρο 8 «Συμβούλιο Διοίκησης» παρ.3 περί των ασυμβιβάστων των 
εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης.  

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 78 του νόμου 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, 

3. Την ΚΥΑ 123024/Ζ1 (ΦΕΚ B’ 5220/7.10.2022) «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των 
μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και 
λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά 
όργανα των Α.Ε.Ι.», 

4. Την Εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων αρ. 119929/Ζ1/30.9.2022 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη 
συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 



 
ΠΡΥΤΑΝΙΣ 
RECTOR 

+30 210 920 1348, 1013, 1014 
rector@panteion.gr 

  

          Λ. Συγγρού 136,  
17671, Καλλιθέα-Αθήνα 

       136, Syngrou Av., 
17671, Kallithea-Greece 
 

ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα» 

5. Την ΚΥΑ 99286/Ζ1 (ΦΕΚ Β' 4211/9.8.2022) «Διαδικασία εκλογής των εσωτερικών μελών 
του Συμβουλίου Διοίκησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και θέματα σχετικά 
με την εφαρμογή  της ταξινομικής ψήφου» 

6.  Το έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης αρ. 131887/Ζ1/ 26.10.2022 
«Αυτοδίκαιη έκπτωση εκλεγέντων εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης από το 
αξίωμα (την κατά περίπτωση ιδιότητα μονομελούς οργάνου διοίκησης  των ΑΕ), που 
κατέχουν».  

7.  Την ΥΑ 104748/Ζ1 «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 637/14.08.2020) με 
τετραετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.          

8. Την Πράξη Πρυτάνεως 155 «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Παντείου 
Πανεπιστημίου» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 624/20.6.2024), σύμφωνα με την οποία ο Καθηγητής 
Αντώνιος Ροβολής, Αντιπρόεδρος του Τμήματος Οικονομικής & Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Οικονομίας & Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών, εξελέγη μέλος του Συμβουλίου 
Διοίκησης, συνεπώς εκπίπτει αυτοδικαίως από το αξίωμα του Αντιπροέδρου Τμήματος. 

 
αποφασίζει 

1.  ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΗΣ 
Προκηρύσσει εκλογές για την ανάδειξη Αντιπροέδρου του Τμήματος Οικονομικής & 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Οικονομίας & Δημόσιας Διοίκησης με 
θητεία έως 31.8.2025.  
Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και η 
ημερομηνία διεξαγωγής της απέχει κατ’ ελάχιστον είκοσι (20) ημέρες από την ημερομηνία 
λήξης υποβολής των υποψηφιοτήτων. 
Ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίζεται η Δευτέρα 29 Ιουλίου από τις 10:00 έως 
τις 14:00.  
Σε περίπτωση ισοψηφίας ή άγονης εκλογής, η επαναληπτική ημερομηνία διεξαγωγής 
ορίζεται για την αμέσως επόμενη ημέρα, ήτοι την Τρίτη 30 Ιουλίου. 
Η εκλογή μέλους Δ.Ε.Π. στο αξίωμα του Αντιπροέδρου Τμήματος μετά από αυτοδίκαιη 
έκπτωση για το υπόλοιπο της θητείας δεν θεωρείται πλήρης θητεία και δεν συνυπολογίζεται 
στον μέγιστο αριθμό των θητειών που συνιστούν κώλυμα υποψηφιότητας για το μέλος Δ.Ε.Π. 
στο μέλλον. 
 
2. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥΣ 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι για την πλήρωση της θέσης του Αντιπροέδρου του Τμήματος 
Οικονομικής & Περιφερειακής Ανάπτυξης, που πληρούν τις προϋποθέσεις των σχετικών 
διατάξεων, να υποβάλουν την αίτηση υποψηφιότητάς τους, με συνημμένη Υπεύθυνη 
Δήλωση περί μη συνδρομής κωλυμάτων εκλογιμότητας, στη Γραμματεία του Τμήματος έως 
τη Δευτέρα 8 Ιουλίου και ώρα 14:00. 



 
ΠΡΥΤΑΝΙΣ 
RECTOR 

+30 210 920 1348, 1013, 1014 
rector@panteion.gr 

  

          Λ. Συγγρού 136,  
17671, Καλλιθέα-Αθήνα 

       136, Syngrou Av., 
17671, Kallithea-Greece 
 

Οι Υποψηφιότητες υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
διεύθυνση topa@panteion.gr με αποστολή υπογεγραμμένης αίτησης. 
 
3. ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΣΥΜΒΙΒΑΣΤΑ 
Ως Αντιπρόεδρος Τμήματος εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, για το 
υπόλοιπο της θητείας των τριών (3) ετών, η οποία λήγει στις 31.8.2025.  
Κώλυμα για την υποβολή υποψηφιότητας έχουν: 

α. όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας πριν τις 
31.8.2025 

β. όσοι έχουν εκλεγεί για τέσσερις (4) θητείες, συνεχόμενες ή μη, στο αξίωμα του 
Προέδρου Τμήματος στο Πάντειο Πανεπιστήμιο ή σε άλλο ΑΕΙ 

Ασυμβίβαστο με το αξίωμα του Αντιπροέδρου έχουν όσοι κατέχουν συγχρόνως το αξίωμα 
άλλου μονοπρόσωπου οργάνου στο Πάντειο Πανεπιστήμιο ή σε άλλο ΑΕΙ, με εξαίρεση τις 
θέσεις Διευθυντή ΠΜΣ, ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου, ερευνητικού εργαστηρίου, ΕΠΙ, ή πανεπιστημιακού μουσείου. 

α. Η ύπαρξη ασυμβιβάστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας και αν 
διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το εν λόγω πρόσωπο εκπίπτει αυτοδικαίως από το 
αντίστοιχο αξίωμα. 

β. Η αυτοδίκαιη έκπτωση διαπιστώνεται με πράξη του Πρύτανη. 
 
4. ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ 
Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου Τμήματος απαρτίζεται 
από τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και μερικής 
απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, που υπηρετούν στο Τμήμα Οικονομικής & 
Περιφερειακής Ανάπτυξης  κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 
τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με το 
άρθρο 40 παρ. 2 του Ν. 4957/2022. 
 
5. ΟΡΓΑΝΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ 
Αρμόδιο όργανο για τη διαδικασία εκλογής Προέδρου και Αντιπροέδρου Τμήματος (Όργανο 
Διενέργειας Εκλογών -ΟΔΕ) είναι Τριμελής Εφορευτική Επιτροπή, αποτελούμενη από τρία (3) 
τακτικά μέλη με αντίστοιχα αναπληρωματικά, την οποία ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οικονομικής & Περιφερειακής Ανάπτυξης, κατά 
προτεραιότητα της βαθμίδας του Καθηγητή. Ως Πρόεδρος της τριμελούς Εφορευτικής 
Επιτροπής ορίζεται το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. που συμμετέχει σε αυτή. 
Στη συνεδρίαση της Συνέλευσης για τον ορισμό της Εφορευτικής Επιτροπής δεν συμμετέχουν 
μέλη που έχουν υποβάλει υποψηφιότητα για το αξίωμα του Προέδρου και του 
Αντιπροέδρου. Αν ο υπηρετών Πρόεδρος είναι υποψήφιος, κατά τη συζήτηση του θέματος 
ορισμού των μελών της εφορευτικής επιτροπής προεδρεύει στη Συνέλευση το αρχαιότερο 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος. 
 
 

mailto:topa@panteion.gr


 
ΠΡΥΤΑΝΙΣ 
RECTOR 

+30 210 920 1348, 1013, 1014 
rector@panteion.gr 

  

          Λ. Συγγρού 136,  
17671, Καλλιθέα-Αθήνα 

       136, Syngrou Av., 
17671, Kallithea-Greece 
 

6. ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ 
Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια του Τμήματος Προσωπικού του Παντείου 
Πανεπιστημίου εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης και περιλαμβάνουν 
τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στην Τριμελή Εφορευτική Επιτροπή 
(Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος, προκειμένου κάθε εκλογέας να 
δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει 
ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής 
στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα προς το Τμήμα Διδακτικού 
Προσωπικού, για να συμπεριληφθεί στους εκλογικούς καταλόγους εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας πέντε (5) ημερών. Οι οριστικοί εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στην Τριμελή 
Εφορευτική Επιτροπή (Ο.Δ.Ε.) 
 
7. ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
Κατά τη διενέργεια της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν 
(1) υποψήφιο.  
Αν κανείς από τους υποψήφιους Αντιπροέδρους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία 
ή αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων στην πρώτη (1η) θέση ή μεταξύ των 
υποψηφίων στη δεύτερη (2η) θέση, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που είτε 
ισοψηφούν στην πρώτη θέση είτε καταλαμβάνουν την πρώτη (1η) και τη (2η) δεύτερη θέση. 
Αν εξακολουθεί να υφίσταται ισοψηφία στη δεύτερη (2η) θέση, διενεργείται ηλεκτρονική 
κλήρωση με τη χρήση του συστήματος ΖΕΥΣ μεταξύ των υποψηφίων που ισοψηφούν στη 
δεύτερη (2η) θέση και επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία μεταξύ των δύο (2) πρώτων. Επί νέας 
άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που 
συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία 
διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν με τη χρήση 
του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ». 
 
8. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ  
Η παρούσα πρόσκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τμήματος Οικονομικής & 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, στην κεντρική ιστοσελίδα του Παντείου Πανεπιστημίου και στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
Η πράξη εκλογής του Αντιπροέδρου του Τμήματος θα δημοσιευθεί στο τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 
 

 
Η Πρύτανις  

 
 
 

  Καθηγήτρια Χριστίνα Κουλούρη 
 


		2024-07-03T14:17:45+0300
	Christina Koulouri




